
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

경제유통과 4,000,454 2,797,926 1,202,528

국 493,283

균 360,000

도 523,281

대 200,000

군 2,423,890

지역경제활성화기반 2,664,479 1,667,240 997,239

국 332,760

균 350,000

도 134,853

군 1,846,866

지역경제 2,158,800 1,072,040 1,086,760

국 332,760

균 350,000

도 121,370

군 1,354,670

지역경제 22,130 41,348 △19,218

201 일반운영비 8,570 26,948 △18,378

01 사무관리비 6,950 6,500 450

1)지역경제 사무용품 구입 등
600

1)지역경제 업무 추진 매식비
1,620

1)지역경제 활성화 홍보물 제작
972

1)소비자정책심의위원회 참석수당
700

1)정수기 임차료 등 648

1)섬지역 생활물류 운임 지원사업 홍보비
910

1)소관 충무계획 발간 비용
1,500

02 공공운영비 1,620 19,448 △17,828

1)우편요금 1,620

202 여비 13,560 14,400 △840

01 국내여비 13,560 14,400 △840

1)지역경제 업무추진 국내여비
11,280

1)지역경제 업무추진 공무직 국내여비
2,280

지도전통시장운영 31,630 18,000 13,630

201 일반운영비 21,630 0 21,630

01 사무관리비 1,160 0 1,160

1)화재 안전용품 구입비
1,160

50,000원*12월

9,000원*4명*45회

972,000원

100,000원*7명*1회

54,000원*12회

910,000원

1,500,000원

135,000원*12회

60,000원*4명*47회

60,000원*2명*19회

58,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

02 공공운영비 19,470 0 19,470

1)전통시장 공공요금 등
11,040

1)전통시장 유지보수비 1,500

1)전통시장 화재알림시스템 유지보수비
6,930

03 행사운영비 1,000 0 1,000

1)전통시장 상인 교육 및 컨설팅 등
1,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

1)전통시장 현대화 사업 사전컨설팅 용역비
10,000

섬주민생필품운송비(보조) 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

301 일반보전금 9,000 0 9,000

도 2,700

군 6,300

14 기타보상금 9,000 0 9,000

1)섬주민 생필품 운송비 지원
9,000

도 2,700

군 6,300

가스안전장치보급(보조) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

1)서민층 가스안전장치 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

도서지역생활필수품해상운송비(보조) 195,500 340,000 △144,500

국 55,250

도 42,075

군 98,175

301 일반보전금 195,500 340,000 △144,500

국 55,250

도 42,075

군 98,175

14 기타보상금 195,500 340,000 △144,500

920,000원*12회

750,000원*2회

6,930,000원

500,000원*2회

10,000,000원

9,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

1)도서지역 생활필수품 해상운송비 지원
195,500

국 55,250

도 42,075

군 98,175

1004섬신안상품권관리및운영 361,800 443,800 △82,000

201 일반운영비 361,800 243,800 118,000

01 사무관리비 361,800 243,800 118,000

1)지류상품권발행비 96,000

1)판매.환전수수료 220,000

1)통합관리서비스이용 수수료
10,400

1)모바일서비스이용수수료
30,000

1)홍보 및 봉투제작 5,400

지역사랑상품권할인율지원(보조) 700,000 0 700,000

균 350,000

군 350,000

301 일반보전금 700,000 0 700,000

균 350,000

군 350,000

14 기타보상금 700,000 0 700,000

1)할인보전금 700,000

균 350,000

군 350,000

소상공인지원 57,870 22,813 35,057

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

1)소상공인 지원 관련 홍보물 제작비 등
900

306 출연금 33,000 0 33,000

01 출연금 33,000 0 33,000

1)전남신용보증재단 보증재원 출연금
33,000

307 민간이전 21,800 18,300 3,500

02 민간경상사업보조 13,500 10,000 3,500

1)소상공인 경영안정 체계 구축
13,500

03 민간단체법정운영비보조 8,300 8,300 0

1)소상공인 단체 운영지원
8,300

403 자치단체등자본이전 2,170 3,613 △1,443

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,170 3,613 △1,443

195,500,000원

120원*800,000부

22,000,000,000원*1%

2,600,000원*4회

10,000,000원*3회

5,400,000원

7,000,000,000원*10%

450,000원*2회

33,000,000원

13,500,000원

8,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

1)전남 공공배달앱 홍보 마케팅 비용
2,170

소상공인지원(보조) 15,200 19,200 △4,000

도 4,560

군 10,640

308 자치단체등이전 15,200 19,200 △4,000

도 4,560

군 10,640

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,200 19,200 △4,000

1)2025년 노란우산 가입장려금 지원
15,200

도 4,560

군 10,640

중소기업육성 84,560 86,820 △2,260

308 자치단체등이전 84,560 86,820 △2,260

07 자치단체간부담금 54,560 56,820 △2,260

1)중소기업 육성기금 54,560

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

1)스마트공장 보급확산 지원(국가직접)
30,000

가스시설개선(보조) 57,760 38,250 19,510

국 20,880

군 36,880

403 자치단체등자본이전 57,760 38,250 19,510

국 20,880

군 36,880

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 57,760 38,250 19,510

1)LPG용기 사용가구 시설개선사업
57,760

국 20,880

군 36,880

신안군착한가격업소지원(보조) 12,850 8,559 4,291

국 3,380

도 2,360

군 7,110

301 일반보전금 12,850 8,559 4,291

국 3,380

도 2,360

군 7,110

14 기타보상금 12,850 8,559 4,291

1)착한가격업소 신규지정업소 지원
1,600

1)착한가격업소 활성화 지원
11,250

2,170,000원

15,200,000원

54,560,000원

30,000,000원

57,760,000원

400,000원*4개소

11,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

국 3,380

도 2,360

군 5,510

도서민생활편의지원 72,000 20,000 52,000

301 일반보전금 35,000 0 35,000

14 기타보상금 35,000 0 35,000

1)물류취약지역 생활물류 운임지원
35,000

308 자치단체등이전 37,000 20,000 17,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,000 20,000 17,000

1)홍도, 가거도 우편 배송도우미사업
37,000

디지털소상공인육성(보조) 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

1)디지털 소상공인 1만양성 지원사업
12,000

도 3,000

군 9,000

섬지역생활물류운임(보조) 414,500 0 414,500

국 207,250

도 62,175

군 145,075

301 일반보전금 414,500 0 414,500

국 207,250

도 62,175

군 145,075

14 기타보상금 414,500 0 414,500

1)섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원사업
414,500

국 207,250

도 62,175

군 145,075

취약계층에너지복지(보조) 92,000 7,000 85,000

국 46,000

군 46,000

401 시설비및부대비 92,000 7,000 85,000

국 46,000

군 46,000

01 시설비 92,000 7,000 85,000

35,000,000원

37,000,000원

12,000,000원

414,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

1)복지시설 LED조명 교체사업
92,000

국 46,000

군 46,000

먹거리장터운영 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

1)지도 뻘땅 먹거리 장터 운영
5,000

판매정책 505,679 595,200 △89,521

도 13,483

군 492,196

판매정책 17,353 18,340 △987

201 일반운영비 3,253 3,640 △387

01 사무관리비 2,343 2,640 △297

1)판매정책 사무용품 및 소모품 구입비
480

1)판매정책 업무추진 매식비
1,863

02 공공운영비 910 1,000 △90

1)우편물발송대 910

202 여비 14,100 14,700 △600

01 국내여비 14,100 14,700 △600

1)농수산물 판매추진 국내여비
12,960

1)농수산물 판매추진 공무직 국내여비
1,140

농수산물판매유통 101,290 162,900 △61,610

201 일반운영비 47,290 52,900 △5,610

01 사무관리비 47,290 52,900 △5,610

1)농수특산물 할인상품 판매 전단지 제작
2,160

1)농수특산물 홍보물품 제작
4,000

1)농수산물 홍보용 현수막 제작
810

1)우수특산품 판촉 쇼핑백 제작
2,160

1)농수특산물 홍보책자 및 리플릿 제작
2,160

1)농수특산물 라이브커머스 운영
36,000

307 민간이전 54,000 110,000 △56,000

02 민간경상사업보조 54,000 110,000 △56,000

1)농특산물 직거래 택배비 지원
36,000

92,000,000원

5,000,000원

40,000원*12회

9,000원*3명*69회

910,000원

60,000원*3명*72회

60,000원*1명*19회

2,160,000원

4,000,000원

810,000원

2,160,000원

2,160,000원

36,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 판매정책 (단위:천원)

1)군납 농수산물 물류비 지원
18,000

농수특산물전시판매장운영 11,400 16,000 △4,600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

1)농수특산물 전시·판매장 운영
5,400

301 일반보전금 6,000 10,000 △4,000

11 행사실비지원금 6,000 10,000 △4,000

1)대도시 직거래 장터 참가업체 지원
6,000

신안1004몰운영관리 231,760 201,760 30,000

201 일반운영비 191,760 201,760 △10,000

01 사무관리비 91,760 101,760 △10,000

1)신안1004몰 입점 상품 페이지 제작
5,000

1)신안군 신안1004몰 운영위원회 심의수당
560

1)신안1004몰 위탁용역 제안서 평가위원회 수
당 3,200

1)신안1004몰 SNS 등 홍보 10,000

1)신안1004몰 이벤트 프로모션
3,000

1)신안1004몰 회원 정기 구독 서비스
10,000

1)신안1004몰 명절(추석,설)기획전
20,000

1)신안1004몰 농수특산물 할인기획전
20,000

1)신안1004몰 신규회원가입 적립금
10,000

1)신안1004몰 구매금액의 1% 적립금
10,000

02 공공운영비 100,000 100,000 0

1)신안1004몰 운영용역 100,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

1)신안1004몰 택배포장재 지원
20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

1)우체국쇼핑몰 브랜드관 운영
20,000

신안산콩계약재배 100,000 176,000 △76,000

301 일반보전금 50,000 100,000 △50,000

14 기타보상금 50,000 100,000 △50,000

18,000,000원

1,080,000원*5개소

500,000원*12회

5,000,000원

70,000원*2명*4회

400,000원*8명

10,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

10,000,000원*2회

20,000,000원

1,000원*10,000명

1,000,000,000원*1%

100,000,000원

5,000,000원*4명

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 판매정책 (단위:천원)

1)콩 계약재배 농가 수매장려금 지원
50,000

307 민간이전 30,000 51,000 △21,000

02 민간경상사업보조 30,000 51,000 △21,000

1)콩 계약재배 농가 종자대 지원
30,000

402 민간자본이전 20,000 25,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 25,000 △5,000

1)콩 계약재배 농가 농기계 구입지원
20,000

농축수산물판촉(보조) 25,600 0 25,600

도 8,000

군 17,600

307 민간이전 25,600 0 25,600

도 8,000

군 17,600

02 민간경상사업보조 25,600 0 25,600

1)2025년 온라인 판매확대 지원사업
25,600

도 8,000

군 17,600

도시군협업농수축산물판촉기획전(보조) 18,276 20,200 △1,924

도 5,483

군 12,793

201 일반운영비 18,276 20,200 △1,924

도 5,483

군 12,793

01 사무관리비 18,276 20,200 △1,924

1)도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획
18,276

도 5,483

군 12,793

고용촉진및안정 1,324,841 1,118,686 206,155

국 160,523

균 10,000

도 388,428

대 200,000

군 565,890

일자리공동체 1,324,841 1,118,686 206,155

국 160,523

균 10,000

도 388,428

대 200,000

군 565,890

50,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,600,000원

18,276,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

일자리공동체 28,229 33,818 △5,589

201 일반운영비 17,969 18,698 △729

01 사무관리비 2,969 3,698 △729

1)일자리공동체 사무용품 구입
480

1)일자리 공시제 실적보고서 제작비
540

1)일자리 우수시군 평가자료 책자 제작비
315

1)일자리공동체 업무추진 매식비
1,134

1)마을공동체위원회 참석수당
500

02 공공운영비 15,000 15,000 0

1)전국 사회연대경제 지방정부협의회 분담금
15,000

202 여비 10,260 15,120 △4,860

01 국내여비 10,260 15,120 △4,860

1)일자리공동체 업무추진 국내여비
10,260

지역공동체일자리(전환사업) 279,667 175,549 104,118

도 163,000

군 116,667

101 인건비 263,574 163,549 100,025

도 158,144

군 105,430

04 기간제근로자등보수 263,574 163,549 100,025

1)지역공동체 일자리사업 참여자 인건비
263,574

도 158,144

군 105,430

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

1)위험성평가 실시 용역
8,000

206 재료비 8,093 4,000 4,093

도 4,856

군 3,237

01 재료비 8,093 4,000 4,093

1)지역공동체일자리사업장 조성
8,093

도 4,856

군 3,237

마을기업육성(보조) 40,000 70,000 △30,000

균 10,000

40,000원*12월

18,000원*30부

63,000원*5부

9,000원*3명*42회

100,000원*5명

15,000,000원*1회

60,000원*3명*57회

263,574,000원

2,000,000원*4개소

2,023,250원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

균 10,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 40,000 70,000 △30,000

1)행안부형 마을기업육성
20,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

1)전남형 예비마을기업육성
20,000

도 6,000

군 14,000

전남마을공동체활동(보조) 82,500 110,000 △27,500

도 24,750

군 57,750

307 민간이전 82,500 110,000 △27,500

도 24,750

군 57,750

02 민간경상사업보조 82,500 110,000 △27,500

1)돌봄공동체 지원사업 56,000

도 16,800

군 39,200

1)마을공동체 활동지원사업
26,500

도 7,950

군 18,550

전남청년근속장려금(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

1)전남청년근속장려금지원
10,000

도 3,000

군 7,000

신중년희망일자리장려금(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

20,000,000원

20,000,000원

56,000,000원

26,500,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

1)신중년희망일자리장려금지원사업
8,000

도 2,400

군 5,600

지역연계형청년창업(보조) 105,000 105,000 0

도 63,000

군 42,000

308 자치단체등이전 105,000 105,000 0

도 63,000

군 42,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 105,000 105,000 0

1)지역연계형 청년창업 지원사업
105,000

도 63,000

군 42,000

지역주도형청년일자리(청년마을로플러스)(보조) 218,677 126,399 92,278

국 79,647

도 41,710

군 97,320

308 자치단체등이전 218,677 126,399 92,278

국 79,647

도 41,710

군 97,320

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 218,677 126,399 92,278

1)청년마을로플러스사업
218,677

국 79,647

도 41,710

군 97,320

지역주도형청년일자리(디지털혁신유통전문가일자리)(보
조)

232,168 132,300 99,868

국 80,876

도 45,388

군 105,904

308 자치단체등이전 232,168 132,300 99,868

국 80,876

도 45,388

군 105,904

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 232,168 132,300 99,868

8,000,000원

105,000,000원

218,677,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

1)디지털혁신유통전문가일자리사업
232,168

국 80,876

도 45,388

군 105,904

사회적경제기업시설장비(보조) 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

1)사회적경제기업 시설장비 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

전남청년희망일자리(보조) 60,600 0 60,600

도 18,180

군 42,420

308 자치단체등이전 60,600 0 60,600

도 18,180

군 42,420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,600 0 60,600

1)전남 청년 희망 일자리 지원사업
60,600

도 18,180

군 42,420

비즈니스인재육성(2025소멸기금) 200,000 0 200,000

대 200,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

대 25,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)청년창업 지원 홍보비 5,000

대 5,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

1)창업 교육 및 컨설팅 20,000

대 20,000

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

대 175,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 0 175,000

1)청년창업자 창업지원금
175,000

대 175,000

행정운영경비(경제유통과) 10,800 12,000 △1,200

232,168,000원

60,000,000원

60,600,000원

5,000,000원

20,000,000원

175,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 행정운영경비(경제유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 10,800 12,000 △1,200

기본경비(경제유통과) 10,800 12,000 △1,200

201 일반운영비 1,560 1,680 △120

01 사무관리비 1,560 1,680 △120

1)부서운영 사무관리비
1,560

202 여비 6,240 6,720 △480

01 국내여비 6,240 6,720 △480

1)부서운영 국내여비
4,800

1)부서운영 공무직 국내여비
1,440

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

1)15인 이하 3,000

재무활동(경제유통과) 334 0 334

보전지출 334 0 334

보전지출(경제유통과) 334 0 334

802 반환금기타 334 0 334

01 국고보조금반환금 334 0 334

1)2023년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 반납
금 334

120,000원*13명

60,000원*10명*8회

60,000원*3명*8회

250,000원*12월

334,000원


